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ANAGRAFE DEI DESTINATARI DEI CONTRIBUTI PREVSITI 
DALLE MISURE COFINANZAITE DAL FEOGA E DALLO SPOF 
ALLA DATA DEL 31/12/2005 

Premessa

Con il presente volume viene reso pubblico l’aggiornamento annuale, riferito alla data del 
31.12.2005, dell’”Anagrafe” dei destinatari delle agevolazioni recate dalle misure del 
POR Campania cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP, le cui prime versioni, riferite al 
31.12.2003 ed al 31.12.2004, sono state pubblicate rispettivamente nei numeri speciali del  
BURC del 20.2.2004 e del 31.1.2005. 

Come per le precedenti versioni, per ogni iniziativa finanziata vengono forniti essenziali 
dati identificativi sia del destinatario che degli investimenti ammessi a contributo, estratti 
con apposita elaborazione dal sistema informativo che supporta la gestione degli 
interventi del POR FEOGA e SFOP. 

Anche nella presente circostanza gli elenchi dei beneficiari sono distinti per misura e 
preceduti da una sintetica illustrazione dei contenuti della misura stessa e da alcuni 
indicatori sul relativo stato di avanzamento finanziario. 

Al fine poi di consentire l’inquadramento dei dati di dettaglio riferiti ad ogni misura nel 
contesto dell’avanzamento del Programma, l’”Anagrafe” è introdotta da un sintetico  
resoconto sullo stato di attuazione degli interventi, che evidenzia i risultati conseguiti alla 
data del 31.12.2005 in termini di impegni assunti e pagamenti effettuati, quali si rilevano 
dalla corrispondente certificazione presentata alla Commissione Europea ai fini del 
rimborso delle quote di cofinanziamento comunitario a carico dei Fondi predetti.  
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STATO DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI 
DAL FEOGA E DALLO SFOP AL 31/12/2005 

Aspetti generali 
Il POR FEOGA e SFOP 2000-2006 allo scadere del sesto anno di attuazione, è da 
ritenersi pressoché concluso, avendo di fatto registrato un impegno per il totale della 
dotazione finanziaria messa a disposizione dai due Fondi per l’intero periodo, 
conseguente ad una cospicua “domanda” prodotta dai soggetti a cui il Programma si 
rivolge ed all’efficienza del sistema gestionale adottato per la sua realizzazione. 

Con la presente relazione che accompagna l’anagrafe dei beneficiari si forniscono notizie 
sintetiche sullo stato di attuazione mediante l’elaborazione dei dati1 di impegno e di 
spesa certificata, estratti dal sistema informativo che supporta l’attuazione del POR 
FEOGA e SFOP, riferiti alla data del 31 dicembre 2005, corrispondente alla più recente 
sessione di monitoraggio e di certificazione della spesa.  

Prima di entrare nel merito dei dati di avanzamento finanziario delle misure a 
cofinanziamento del FEOGA e dello SFOP, è utile ricordare che il vigente piano 
finanziario del Fondo FEOGA prevede una dotazione complessiva pari a 1.066,72 
Meuro ripartiti per 348,86 Meuro sulle misure dell’Asse I e per 717,86 su quelle 
dell’Asse IV, mentre quella del Fondo SFOP è pari 76,498 Meuro. 

Dai dati esposti di seguito risulta che gli impegni assunti per il FEOGA alla predetta data 
sono pari a 709,94 Meuro, somma che rappresenta il 67% della dotazione complessiva 
del piano finanziario, mentre i pagamenti certificati ammontano a 525,04 Meuro, che 
equivalgono al 49% delle risorse pubbliche stanziate.
Per lo SFOP gli impegni sono pari a 59,05 Meuro, somma che rappresenta il 77,19% 
della dotazione complessiva del piano finanziario, mentre i pagamenti certificati 
ammontano a 42,64 Meuro somma che rappresenta il 55,73% delle risorse pubbliche 
stanziate.

Gli Impegni assunti per il Fondo FEOGA 
Dai dati di dettaglio, riportati nella tabella 1, emerge che la capacità di impegno, 
misurata dal rapporto tra impegni assunti e disponibilità totale delle risorse pubbliche del 
Programma, ha raggiunto il 67% del totale, valore complessivo che costituisce la 
risultante dei vari indici riferiti alle diverse misure. Si passa infatti dall’elevato indice 
percentuale registrato dalle misure 1.4 (99%), 4.17 (87%), 4.20 (79%), 4.8 (73%), 4.15 
(71%), ai più contenuti risultati conseguiti dalle altre misure.   

1 I dati non contengono le somme corrisposte ai destinatari ultimi a titolo di anticipazione del contributo 
concesso. 
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Tabella 1 –Piano finanziario, impegni* e pagamenti  certificati per misura al  
                       31.12.2005 

Misure

Risorse 
Pubbliche   
2000-2006   
(Meuro) 

Impegni    
(Meuro) 

Pagamenti    
(Meuro) 

Impegni/
Risorse 

Pubbliche
2000-2006 (%)

Pagamenti/  
Risorse 

Pubbliche
2000-2006 

(%) 

Pagamenti/  
Impegni

(%) 
1.3 183,86 84,59 81,62 46,01 44,39 96,49
1.4 165,00 163,37 98,19 99,01 59,51 60,10
ASSE I 348,86 247,96 179,81 71,08 51,54 72,52
4.8 197,53 144,41 79,01 73,11 40,00 54,71
4.9 47,00 26,45 19,59 56,28 41,68 74,06
4.10 9,65 0,76 0,76 7,88 7,88 100,00
4.11 30,85 20,54 16,51 66,58 53,52 80,38
4.12 126,21 75,28 63,46 59,65 50,28 84,30
4.13 13,20 6,75 3,88 51,14 29,39 57,48
4.14 41,44 11,52 8,73 27,80 21,07 75,78
4.15 67,70 47,75 47,45 70,53 70,09 99,37
4.16 12,41 5,88 5,11 47,38 41,18 86,90
4.17 21,94 19,13 10,67 87,19 48,63 55,78
4.18 6,15 3,96 1,77 64,39 28,78 44,70
4.19 6,10 0,11 0,00 1,80 0,00 0,00
4.20 126,68 99,44 88,29 78,50 69,70 88,79
4.21 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.24 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSE IV 717,86 461,98 345,23 64,36 48,09 74,73
TOTALE 
FEOGA 1.066,72 709,94 525,04 66,55 49,22 73,96

 Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

      * gli impegni sono indicati al netto di economie da ribassi d’asta (OOPP)  
    Tabella 2 –Impegni* certificati per misura al  31.12.2005 per interventi a titolarità e   
                       a regìa    

R e g ìa T ito la r ità T O T A L E
1 .3 1 8 3 ,8 6 6 0 ,6 6 2 3 ,9 2 8 4 ,5 8
1 .4 1 6 5 ,0 0 0 ,0 0 1 6 3 ,3 7 1 6 3 ,3 7
A S S E  I 3 4 8 ,8 6 6 0 ,6 6 1 8 7 ,2 9 2 4 7 ,9 5
4 .8 1 9 7 ,5 3 1 4 4 ,4 1 0 ,0 0 1 4 4 ,4 1
4 .9 4 7 ,0 0 0 ,0 0 2 6 ,4 5 2 6 ,4 5
4 .1 0 9 ,6 5 0 ,0 0 0 ,7 6 0 ,7 6
4 .1 1 3 0 ,8 5 1 9 ,7 4 0 ,8 0 2 0 ,5 4
4 .1 2 1 2 6 ,2 1 7 5 ,2 8 0 ,0 0 7 5 ,2 8
4 .1 3 1 3 ,2 0 6 ,7 5 0 ,0 0 6 ,7 5
4 .1 4 4 1 ,4 4 9 ,3 2 2 ,2 0 1 1 ,5 2
4 .1 5 6 7 ,7 0 4 7 ,7 5 0 ,0 0 4 7 ,7 5
4 .1 6 1 2 ,4 1 0 ,0 0 5 ,8 8 5 ,8 8
4 .1 7 2 1 ,9 4 0 ,2 4 1 8 ,8 9 1 9 ,1 3
4 .1 8 6 ,1 5 0 ,0 0 3 ,9 6 3 ,9 6
4 .1 9 6 ,1 0 0 ,0 0 0 ,1 1 0 ,1 1
4 .2 0 1 2 6 ,6 8 9 9 ,4 4 0 ,0 0 9 9 ,4 4
4 .2 1 1 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
4 .2 4 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
A S S E  IV 7 1 7 ,8 6 4 0 2 ,9 3 5 9 ,0 5 4 6 1 ,9 8
T O T A L E  
F E O G A 1 .0 6 6 ,7 2 4 6 3 ,5 9 2 4 6 ,3 4 7 0 9 ,9 3

M is u re
R is o rs e  P u b b lic h e  

2 0 0 0 -2 0 0 6

Im p e g n i

   Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

* gli impegni sono indicati al netto di economie da ribassi d’asta (OOPP)  
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Gli impegni di spesa assunti e certificati alla data del 31 dicembre 2005 per gli interventi 
a regìa regionale (tabella 2) ammontano a circa 464 Meuro che rappresentano il 65% 
degli impegni certificati in totale.  

La situazione per Provincia evidenzia che il 43% degli impegni si concentra a Benevento 
con 198 Meuro, mentre ad Avellino il livello degli impegni è pari al 22%, con 103 
Meuro. A Caserta e Salerno si registra una percentuale media di impegno del 16% con 
importi di 76 e 69 Meuro rispettivi. La provincia di Napoli pesa, infine, sugli impegni per 
il 4% con un importo di 19 Meuro (tabella 3).  

      Tabella 3 – Interventi a regìa regionale - Impegni* certificati per misura al  
                         31.12.2005 

(Importi in Meuro)
                        

Misure Impegni (AV)
Impegni 

(BN)
Impegni     

(CE)
Impegni 

(NA)
Impegni 

(SA)
Totale         

Impegni a regìa
1.3 18,31 35,86 0,49 0,00 6,50 61,16
ASSE I 18,31 35,86 0,49 0,00 6,50 61,16
4.8 33,55 61,69 23,95 8,17 22,03 149,39
4.11 2,91 8,55 1,72 1,77 5,49 20,44
4.12 19,33 26,50 12,34 0,40 16,76 75,33
4.13 0,79 2,81 0,99 0,94 1,73 7,26
4.14 0,88 4,04 3,18 0,03 1,60 9,73
4.15 5,73 19,40 8,80 7,35 8,03 49,31
4.17 0,20 0,04 0,00 0,00 0,05 0,29
4.20 22,86 42,86 25,19 0,98 7,95 99,84
4.21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSE IV 86,25 165,89 76,17 19,64 63,64 411,59
TOTALE 
FEOGA 104,56 201,75 76,66 19,64 70,14 472,75

Incidenza % 
sul totale a 
regìa 22,12 42,68 16,22 4,15 14,84 100,00

      Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

          *gli impegni sono indicati al netto di economie da   ribassi d’asta (OOPP)  

La situazione per misura evidenzia che nell’’Asse I, la parte a regìa della misura 1.3 
concentra il 72% circa degli impegni certificati. Nell’Asse IV, invece, la parte a regìa 
della misura 4.11 pesa per il 96%, mentre nell’ambito della 4.14 pesa  per il 44% e nella 
4.17 solo per  il 2%. 
Dall’analisi del livello di impegno delle singole misure in ambito provinciale (tabella 4),  
emerge che: 
ü in provincia di Avellino, la misura 4.8 ha registrato il 32% degli impegni 

complessivi, la misura 4.20 il 22% , la misura 4.12 il 19%  e la misura 1.3 il 17%; 
ü in provincia di Benevento, le misure con migliori performances sono: la 4.8 con il 

30%, la 4.20 con il 22%, la 1.3 con il 18% e la 4.12 con il 13%,e  la 4.15 con  il 
10% degli impegni; 

ü in provincia di Caserta, sono le misure 4.8 e 4.20 che concentrano circa il 64% 
degli impegni (rispettivamente con 31% e 33%) mentre la misura 4.12 riporta il 
16% degli impegni e la misura 4.15 il 12%; 
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ü in provincia di Napoli, la misura 4.8 predomina con il 42% degli impegni seguita 
dalla misura 4.15 con il 39% degli impegni; 

ü in provincia di Salerno, sono cinque le misure più richieste ed in particolare, la 
4.8 con il 32%, la 4.12 con il 24%, la 4.15 e la 4.20 con l’11% e la 1.3 con il 10% 
degli impegni totale. 

      Tabella 4 – Interventi a regìa regionale – Peso % degli impegni* certificati per   
                         misura al  31.12.2005 

Misure
Impegni AV 

(%)
Impegni BN 

(%)
Impegni CE 

(%)
Impegni NA 

(%)
Impegni SA 

(%)
1.3 17,3 18,15 0,65 0,00 9,48
ASSE I 17,3 18,15 0,65 0,00 9,48
4.8 32,1 29,72 30,58 41,90 31,57
4.11 2,6 4,33 2,27 7,13 7,91
4.12 18,7 13,39 16,28 2,16 24,45
4.13 0,7 1,37 1,19 4,21 2,44
4.14 0,8 1,90 4,20 0,16 2,22
4.15 5,4 9,49 11,61 39,15 10,80
4.17 0,2 0,02 0,00 0,00 0,00
4.20 22,2 21,65 33,23 5,29 11,15
4.21 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
4.24 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSE IV 82,7 81,85 99,35 100,00 90,52
TOTALE 
FEOGA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

    Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

Per quanto riguarda gli interventi a titolarità regionale, gli impegni di spesa  assunti e 
certificati alla data del 31 dicembre 2005 ammontano a circa 246 Meuro (tab.2) che 
rappresentano il 35% degli impegni  in totale.   
Un consistente peso registra l’Asse I che concentra il 76% degli impegni assunti in totale,  
mentre l’Asse IV con nove misure riporta impegni per circa 60 Meuro pari al 13% del 
totale degli impegni. 

La situazione per misura evidenzia che per l’Asse I, prescindendo dai dati riferiti alle 
misure attuate esclusivamente con tale modalità, la parte a titolarità della misura 1.3 
concentra il 28% circa degli impegni certificati. Nell’Asse IV, invece, la parte a titolarità 
della misura 4.11 pesa il 4%, mentre per la 4.14 pesa  il 19% e per la 4.17 il 98%. 

I pagamenti certificati per il Fondo FEOGA 
I pagamenti certificati alla data del 31 dicembre 2005 ammontano a circa 525 Meuro  e la 
capacità di spesa, misurata dal rapporto tra pagamenti effettuati e disponibilità totale di 
risorse pubbliche del Programma per il periodo 2000-2006, segna una percentuale pari al 
49% del totale (tabella 5). 
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      Tabella 5 - Piano finanziario, pagamenti certificati per misura al 31.12.2005 e capacità di spesa  

Misure

Risorse 
Pubbliche   
2000-2006 Pagamenti  

Pagamenti/  
Risorse 

Pubbliche 2000-
2006 

1.3 183,86 81,62 42,34
1.4 165,00 98,19 57,96
ASSE I 348,86 179,81 49,73
4.8 197,53 79,01 35,80
4.9 47,00 19,59 40,70
4.10 9,65 0,76 7,88
4.11 30,85 16,51 45,54
4.12 126,21 63,46 42,75
4.13 13,20 3,88 26,44
4.14 41,44 8,73 10,71
4.15 67,70 47,45 69,88
4.16 12,41 5,11 40,69
4.17 21,94 10,67 45,85
4.18 6,15 1,77 23,58
4.19 6,10 0,00 0,00
4.20 126,68 88,29 68,50
4.21 1,00 0,00 0,00
4.24 10,00 0,00 0,00
ASSE IV 717,86 345,23 44,19
TOTALE 
FEOGA 1.066,72 525,04 46,00

         Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

Con riferimento ai risultati delle singole misure, si riscontra un buon livello di 
avanzamento per la misura 1.4, nell’Asse I, con il 58% delle disponibilità erogate e,  
nell’Asse IV, per la misura 4.15 con il 70% e per la misura 4.20 con il 69%. Seguono, 
con percentuali intorno al 40%, le misure 4.8, 4.9, 4.11, 4.12, 4.16 e 4.17. 
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 Tabella 6- Piano finanziario, pagamenti certificati per misura al 31.12.2005  per interventi a titolarità 
a regìa 

Regìa Titolarità TOTALE
1.3 183,86 58,91 22,71 81,62
1.4 165,00 0,00 98,19 98,19
ASSE I 348,86 58,91 120,90 179,81
4.8 197,53 79,01 0,00 79,01
4.9 47,00 0,00 19,59 19,59
4.10 9,65 0,00 0,76 0,76
4.11 30,85 16,07 0,44 16,51
4.12 126,21 63,46 0,00 63,46
4.13 13,20 3,88 0,00 3,88
4.14 41,44 6,82 1,91 8,73
4.15 67,70 47,45 0,00 47,45
4.16 12,41 0,00 5,11 5,11
4.17 21,94 0,24 10,43 10,67
4.18 6,15 0,00 1,77 1,77
4.19 6,10 0,00 0,00 0,00
4.20 126,68 88,29 0,00 88,29
4.21 1,00 0,00 0,00 0,00
4.24 10,00 0,00 0,00 0,00
ASSE IV 717,86 305,22 40,01 345,23
TOTALE 
FEOGA 1.066,72 364,13 160,91 525,04

Misure
Risorse Pubbliche 

2000-2006
Pagamenti 

                                                                                    

      Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

Dall’esame dei dati relativi ai pagamenti certificati alla data del 31 dicembre 2005, per gli 
interventi a regìa regionale, risulta una spesa complessiva di circa 364 Meuro che 
rappresenta il 69% dei pagamenti totali (Tabella 6).  

La situazione per provincia (Tabella 7) evidenzia che il 47% dei pagamenti si concentra a 
Benevento con 157,47 Meuro, mentre ad Avellino lo stesso valore è pari al 22%, con 
72,23 Meuro. Le Province di Caserta e Salerno si attestano su una percentuale media di 
pagamento del 14% con pagamenti effettivi rispettivamente di 47 e 46 Meuro. La 
provincia di Napoli pesa, infine, sui pagamenti per il 4% con un importo di 13 Meuro.  
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      Tabella 7  - Interventi a regìa regionale - Pagamenti certificati per misura al  
                         31.12.2005 

(Meuro)

Misure
Pagamenti 

(AV)
Pagamenti 

(BN)
Pagamenti  

(CE)
Pagamenti  

(NA)
Pagamenti 

(SA)
Totale   

Pagamenti 
1.3 17,26 35,28 0,49 0,00 5,88 58,91
ASSE I 17,26 35,28 0,49 0,00 5,88 58,91
4.8 16,06 42,85 7,58 3,53 8,99 79,01
4.11 2,10 7,96 0,41 1,30 4,30 16,07
4.12 14,90 25,04 9,26 0,31 13,95 63,46
4.13 0,35 1,75 0,64 0,48 0,66 3,88
4.14 0,95 3,97 0,42 0,58 0,90 6,82
4.15 5,53 18,38 8,75 7,30 7,49 47,45
4.17 0,20 0,04 0,00 0,00 0,00 0,24
4.20 19,56 39,20 22,37 0,65 6,51 88,29
4.21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSE IV 59,65 139,19 49,43 14,15 42,80 305,22
TOTALE 
FEOGA 76,91 174,47 49,92 14,15 48,68 364,13

Incidenza % 
sul totale a 
regìa 21,12 47,91 13,71 3,89 13,37 100,00

      Fonte: elaborazioni su dati Mismonit 

La situazione per misura evidenzia che per l’Asse I, la parte a regìa della misura 1.3 
concentra il 72% circa dei pagamenti certificati. Nell’Asse IV, invece, la parte dei 
pagamenti a  regìa della misura 4.11 pesa il 97%, mentre la 4.14 pesa per  il 78% e la 
4.17 per  il 2%. 
Volendo analizzare, poi, i risultati conseguiti dalle singole misure in ambito provinciale, 
confrontando i relativi pagamenti con il totale dei contributi erogati, emerge che: 
ü in provincia di Avellino, l’avanzamento più significativo si è avuto per la misura 

4.20 con il 25% dei pagamenti totali effettuati, per la misura 1.3 con il 22% e per 
le misure 4.8 e 4.12 con il 16% in media; 

ü in provincia di Benevento, le misure con buon livello di pagamento sono la 4.8 
(25% dei pagamenti totali effettuati), la 4.20 con il 22%, la 1.3 con il 21% e la 
4.12 con il 14%; 

ü in provincia di Caserta, sono le misure 4.20 e 4.15 che concentrano circa il 63% 
dei pagamenti (rispettivamente con 45% e 18%) mentre la misura 4.12 riporta il 
19% dei pagamenti e la misura 4.8 il 15%; 

ü in provincia di Napoli, la misura 4.15 predomina con il 52% dei pagamenti 
seguita dalla misura 4.8 con il 25% dei pagamenti; 

ü in provincia di Salerno, la misura con stato di avanzamento dei pagamenti più 
consistente è la misura 4.12 che rappresenta il 29% dei pagamenti certificati in 
totale, seguita dalle misure 4.8 e 4.15 che si attestano su una percentuale 
rispettivamente del 19% e del 15%. 

Per quanto concerne gli interventi a titolarità regionale, i pagamenti effettuati e certificati 
alla data del 31 dicembre 2005 ammontano a circa 161 Meuro, somma che rappresenta il 
31% dei pagamenti certificati in totale. 
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Con riferimento agli Assi, una consistente spesa è registrata nell’Asse I che concentra il 
67% dei pagamenti mentre l’Asse IV con nove misure riporta pagamenti per 40 Meuro 
pari al 12% del totale. 

Gli Impegni assunti per lo SFOP 
Gli impegni complessivi assunti alla data del 31 dicembre 2005,  ammontano a circa 
59,05 Meuro, e la capacità di impegno, misurata dal rapporto tra impegni assunti ed il 
costo totale della spesa pubblica del piano finanziario 2000-2006, evidenzia dei buoni 
risultati in quanto raggiunge una percentuale pari al 77,19% (Tabella 8).

Tabella 8: Le risorse pubbliche 2000-2006 e gli impegni di spesa al 31/12/2005 
Misura Totale risorse 

pubbliche
2000-2006
(Meuro)

Impegni
certificati
(Meuro)

% Impegni 
certificati/totale

risorse pubbliche 

4.22 52,86 40,95 77,47 
4.23 23,64 18,10 76,57 

Totale 76,50 59,05 77,19 

La Misura 4.22 registra impegni di risorse pubbliche pari a 40,95 Meuro corrispondenti al 
77,47% della dotazione prevista per tutto il ciclo di programmazione. Nella tabella 9 si 
riporta la situazione al 31 dicembre 2005 degli impegni certificati per sottomisura, 
nonché il valore percentuale, rispetto al totale degli impegni assunti. 

Tabella 9: Impegni di spesa per sottomisura-Misura 4.22 al 31/12/2005 
Sottomisura Impegni 

certificati
per sottomisura 

(Meuro)

% Impegni certificati per
sottomisura/totale risorse

pubbliche impegnate 

1-Barriere 3,85 9,40 
3-Acquacoltura 12,23 29,86 
5-Porti Pescherecci 14,37 35,10 
6-Mercati ittici 2,09 5,11 
7-Impianti di trasformazione 8,41 20,53 
TOTALE 40,95 100,00 

Una buona capacità di impegno fanno registrare le sottomisure relative all’acquacoltura 
ed ai porti per i pescherecci. La prima con 12,23 Meuro, pari al 29,86% del totale, ha 
promosso la realizzazione degli impianti per l’”affinamento” del Tonno Rosso, per la 
mitilicoltura e per l’allevamento di specie pregiate sia in mare, con impianti off-shore, 
che in terra ferma. Con la sottomisura relativa all’adeguamento delle strutture portuali è 
stato ammesso il finanziamento di dieci porti per i pescherecci per un totale di 14,37 
Meuro, pari al 35,10% del totale.
Apprezzabili anche i risultati conseguiti dalla sottomisura che prevede il sostegno alla 
trasformazione industriale del prodotto ittico con la quale si è finanziata la creazione di 
nuovi impianti di trasformazione di specie eccedentarie per un importo impegnato di 8,41 
Meuro, pari al 20,53% del totale. 
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La Misura 4.23 registra un impegno di risorse pari 18,10 Meuro, cioè il 76,57% della 
spesa pubblica prevista per tutto il ciclo di programmazione. Nella tabella 10 si riporta la 
situazione al 31 dicembre 2005 degli impegni certificati per sottomisura, nonché il valore 
percentuale, rispetto al totale degli impegni assunti. 

Tabella 10: Impegni di spesa per sottomisura-Misura 4.23 al 31/12/2005 
Sottomisura Impegni 

certificati
per

sottomisura 
(Meuro)

% Impegni certificati per
sottomisura/totale risorse

pubbliche impegnate 

2-Pagamenti compensativi-premi 0,31  1,70 
3-Promozione prodotti ittici 0,74 4,09 
4-Azione operatori del settore 13,11 72,43 
6-Azioni innovative 3,94 21,77 
TOTALE 18,10 100,00 

Per la maggior parte, gli impegni sulla Misura 4.23, sono stati assunti nell’ambito 
dell’attuazione della sottomisura 4c relativa all’adeguamento ai fini dell’igiene e della 
sicurezza a bordo delle imbarcazioni da pesca, ai sensi della quale sono stati concessi 
contributi per un importo di circa 13,11 Meuro, pari al 72,43% degli impegni assunti. 

Nella tabella 11 è riportato il riparto degli impegni al 31 dicembre 2005 per misura e per 
soggetti attuatori 

Tabella 11: Impegni di spesa in Milioni di Euro per soggetti attuatori al 31/12/2005 
SOGGETTO ATTUATORE 

AMMINISTRAZIONI
PROVINCIALI MISURE

NA SA BN CE AV 
AMMINISTRAZIONE

REGIONALE 
4.22 7,56 23,94 0,93 1,74 1,43 5,35 
4.23 5,92 7,27 0,00 0,40 0,0 4,52 
TOT 13,48 31,21 0,93 2,14 1,43 9,87 

I Pagamenti certificati per lo SFOP 

I pagamenti disposti e certificati al 31 dicembre 2005 ammontano nel complesso a circa 
42,64 Meuro, pari a circa il 55,73% dell’intera dotazione del Programma in termini di 
costo pubblico.
La capacità di pagamento, data dal rapporto tra spesa pubblica e dotazione finanziaria 
pubblica totale 2000-2006, ha raggiunto per la misura 4.22 circa il 53,59%, mentre per la 
misura 4.23 è del 60,54%. Il rapporto in termini percentuali tra pagamenti ed impegni per 
la misura 4.22 è pari a 69,17%, mentre per la misura 4.23 raggiunge il 79,07%.  
Nella Tabella 12 si riporta una quadro sintetico della capacità di spesa delle relative 
Misure
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Tabella 12: Le risorse pubbliche 2000-2006 e la spesa al 31/12/2005 

Misure
Totale
Risorse

Pubbliche
2000-2006
(Meuro)

Pagamenti
Certificati

al
31.12.2005
(Meuro)

Pagamenti
certificati/

Totale Risorse 
Pubbliche 2000-

2006
 %

Pagamenti
certificati/
Impegni

certificati
%

4.22 52,86 28,33 53,59 69,17 
4.23 23,64 14,31 60,54 79,07 

TOTALE  76,50 42,64 55,73 72,20 

Nella tabella 13 si riporta il valore della spesa certificata, nonché la percentuale della 
spesa certificata sull’impegno assunto, per ciascuna sottomisura della Misura 4.22  

Tabella 13: Spesa certificata per sottomisura-Misura 4.22 al 31/12/2005 
Sottomisura Spesa certificata

per sottomisura 
(Meuro)

% Spesa certificata per 
sottomisura/impegni 

certificati per 
sottomisura 

1-Barriere 0,90 23,38 
3-Acquacoltura 9,42 77,02 
5-Porti Pescherecci 10,47 72,86 
6-Mercati ittici 1,93 92,34 
7-Impianti di trasformazione 5,60 66,59 
TOTALE 28,33 66,18 

La performance migliore si registra per l’adeguamento o nuova costruzione dei mercati 
ittici. Buona capacità di spesa registrano anche gli investimenti nel settore 
dell’acquacoltura, dell’adeguamento dei porti pescherecci e degli impianti di 
trasformazione. 
Nella tabella 14 si riporta il valore della spesa certificata, nonché la percentuale della 
spesa certificata sull’impegno assunto, per ciascuna sottomisura della Misura 4.23.  

Tabella14: Spesa certificata per sottomisura-Misura 4.23 al 31/12/2005 
Sottomisura Spesa certificata

per sottomisura 
(Meuro)

% Spesa certificata per 
sottomisura/impegni 
certificati per misura 

2-Pagamenti compensativi-
premi 

0,17 51,11 

3-Promozione prodotti ittici 0,66 89,05 
4-Azione operatori del settore 10,28 78,41 
6-Azioni innovative 3,21 81,47 
TOTALE 14,32 79,12 



POR CAMPANIA 2000-2006 

ANAGRAFE DEI DESTINATARI DEI CONTRIBUTI PREVISTI DALLE  
MISURE COFINANZIATE DAL FEOGA E DALLO SFOP ALLA DATA 
DEL 31/12/2005 

N.B. 

I dati finanziari – SPESA AMMESSA e CONTRIBUTO CONCESSO – sono rilevati dalla banca dati 
del sistema informativo a base dell’attuazione del POR Feoga e Sfop e risultano aggiornati 
all’attualità. Pertanto, gli importi riferiti ad opere pubbliche corrispondono alle somme 
rimodulate a seguito delle economie registrate in sede di appalto dei lavori. La mancanza degli 
importi, inoltre, indica che i relativi decreti di concessione a suo tempo emessi sono stati 
revocati, per inadempienza o rinuncia degli interessati. 
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MISURA 1.4 

“Gestione delle Risorse Idriche In Agricoltura” 

1.  Finalità e tipologia degli interventi 

La misura persegue l’obiettivo della razionale utilizzazione della risorsa irrigua, finalizzata alla valorizzazione qualitativa delle 
produzioni ed alla riduzione dei consumi idrici. Essa punta a: 
¶ introdurre sistemi e tecnologie di impiego e somministrazione dell’acqua, idonei a realizzare il massimo del risparmio di 

risorsa e l’ottimizzazione del risultato produttivo; 
¶ sviluppare metodi di controllo dei consumi, atti a monitorare la pratica irrigua per il raggiungimento dell’ottimale rapporto tra 

produzione e consumi idrici per unità di superficie irrigata; 
¶ introdurre sistemi di controllo della qualità delle acque per la tutela della risorsa impiegata e di quella restituita in falda;
¶ contenere i consumi entro lo stretto fabbisogno delle coltivazioni, eliminando sprechi, diseconomie, inefficienze dei sistemi di

captazione, accumulo, adduzione e distribuzione. 

La misura è articolata nelle seguenti tipologie d’intervento:  

a) ristrutturazione, ammodernamento e adeguamento strutturale e tecnologico di impianti di accumulo, adduzione e distribuzione 
già esistenti; 
b) realizzazione di impianti di distribuzione irrigua, la cui risorsa idrica è già disponibile; 
c) costruzione di opere pubbliche collinari di accumulo idrico, di modesta dimensione, per l’utilizzo di fluenze superficiali, anche di 
canali di colo. 

2.  Soggetti destinatari 

Destinatari dei finanziamenti sono i Consorzi di Bonifica che, nelle aree svantaggiate ai sensi della Direttiva 75/268 (CEE) possono
realizzare progetti concernenti le anzidette tre tipologie, mentre nelle altre zone solo interventi relativi alla tipologia a).

3. Soggetti attuatori 

La competenza ad attuare la Misura è del Settore Territorio, Bonifiche e Irrigazioni dell’Area Generale Coordinamento Sviluppo 
Attività Settore Primario (titolarità).
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